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Da Juelstrup sø blev tørlagt 

Theodor Johansen 

Alt tyder på, at Juelstrup sø indenfor en overskuelig fremtid 
bliver genskabt, om ikke i den form og størrelse den havde til-
bage i tiden før nogen begyndte at regulere den, men i en 
form, der nok ligner den, der var for 150 år siden. Her kan 
læses to artikler om tørlægningen af søen.  
 
Den første er et uddrag af et foredrag om Himmerlands søer 
skrevet ca. 1930 af Theodor Johansen (1888-1953), lærer ved 
Årestrup skole 1914-53. I forordet til sit foredrag skrev Jo-
hansen: ”Oplysningerne til hoslagte foredrag er for største-
delen indsamlet hos ældre folk, der bor ved de forskellige 
søer, samt ved egne iagttagelser og undersøgelser”.  
 
Den næste artikel er Peter Hansens fortælling fra 2008 om 
hvordan han selv som barn oplevede tørlægningen og den ef-
terfølgende tid. 

 
Juelstrup sø i Buderup sogn regnedes førhen af de nærliggende Sørup bys beboere for at have 
en overflade på 200 tønder land, men ingen husker, at den var mere end 1½ til 2 alen (1 til 1 
¼ meter) dyb. Kun et enkelt sted, lidt øst for den anden Terneholm var der ”et dybt hul hvor 
vandet løb rundt”. På dette sted frøs vandet altid sidst, og det var søens alvorligste og farligste 
sted, som både fiskere og skøjteløbere havde respekt for. Her skulle også, hvad der er berettet 
om gennem generationer, præstens kusk fra Juelstrup præstegård være druknet. Præstegården 
var kun adskilt fra den østre søbred ved Viborg landevej og ejede tidligere hele søen. I Sven-
skekrigenes tid var Claus Christensen Vorde præst her, og da han ofte blev hårdt behandlet af 
indkvarterede fjender, sendte han hustru og børn med familiens ejendele over til den Terne-
holm, som lå i vestsiden af søen.  
 

Terneholm (også kaldet Tanholm) i Juelstrup sø 

En gammel kone i Sørup, 
Helvig Kristine Larsen, hu-
skede, at der var terner på 
denne holm indtil omkring 
1870, men da vandet sank i 
søen, blev holmen landfast 
med vestbredden. Samtidig 
dukkede ca. 30 meter længere 
ude en anden holm frem, og 
mens lyngen blomstrede op 
på den første, tog ternerne den 
næste i besiddelse. På denne 
rugede de til 1898 i hvilket år 
den kun husede nogle få fami-
lier, begrundet på, at denne 
også som den første fik for- 

bindelsen med vestbredden. For tredje gang tilsmiledes ”Juelstrups terner” af lykken, idet der 
fra år 1890 atter viste sig en lille holm, en grusbanke, i østsiden af søen. Her slæbte fuglene 
flittigt rør sammen og dannede den sidste koloni. Til holmen kunne man køre over med hest 
og vogn, thi vandet sank stadig. De sidste ternegenerationer af søens gamle stammeslægter, 
der i århundrede havde opfostret deres unger her, udkæmpede i disse år med fædrenes troskab 
og kærlighed til stedet en modig og tålmodig kamp med dyr og mennesker, der nu med lethed, 



 
2 

idet holmen var blevet en halvø, kunne gå til deres reder og stjæle æggene. Efter nederlaget 
forsvandt fuglene for stedse. 
 
Med udtørringen af søen gik det således til: Landvæsenskommissær F. Dahl, ejer af Buderup-
holm fra 1863, ejede den ca. 200 tønder land store mose, der strækker sig fra nordvestsiden af 
søen og videre mod vest, og som da kaldtes Buderup mose. Med denne fulgte også rettighe-
den til søen. Mosen brugtes og blev senere delt mellem Sørup og Hæsum mænd. En grøft var 
gravet midt gennem den for at lede vandet ud til Guldbæk. Når mændene rensede grøften op, 
måtte den ikke fortsættes mod øst helt ud til søen, thi godsejeren fredede om denne. Det hed 
sig, at han også ville frede ternerne, men bymændene så deres snit til år for år at grave grøften 
længere, så mere og mere af søens vand efterhånden løb igennem, hvorved andre enge blev 
større og mere tørre. 
 
En stor udtørring skete omkring 1910, og kun en mindre vandsamling forblev tilbage i mid-
ten. Det sidste vand stod endnu til ved pinsetid 1921, da det også lededes fuldstændig ud. 
Rundt om den mellemste Terneholm var der et 10 til 15 meter bredt bælte af rør, hvilke også 
voksede i mosens grænse med søen. Søens fisk var gedder, aborrer, skaller, ål samt karusser. 
Indtil for en menneskealder siden havde den sin faste fisker i Lyster Laust, der sammen med 
Rakker Else boede i Roldhuset ved mosens vestende. Man så ham vade ude i søen med fiske-
stangen i hænderne til vandet stod langt op på buksebenene. Fiskene var meget billige. En stor 
gedde solgtes for 25 øre. De havde alle ord for at være dyndede i smagen. Med hensyn til fi-
skeriet gjaldt den regel, at den, som havde jord ned mod søen, havde fiskeriet om hele denne. 
 
Her kan læses hvad Peter Hansen, født 1920, nu bosiddende i Støvring, har fortalt i 

marts 2008 om hvad han selv oplevede, da søen blev udtørret. 
 
Barn i Guldbæk og Juelstrup 

Guldbæk ca. 1920 med skolen i forgrunden 

Jeg er født i Svenstrup. Mine 
forældre begyndte med en 
lille ejendom ude på Guldbæk 
Hede, som de afhændede og 
derefter sad til leje i et lille 
hus, der lå nede ved Guldbæk 
bæk. Her boede vi i tre eller 
fire år.  
 
Én af de sidste somre, vi bo-
ede der, det må have været i 
1925 eller 1926 kom der så 
meget vand i bækken, og det 
var så beskidt. Der var hele ti-
den så meget vand og vi børn 
blev forbudt at gå der- 

ned, da vi kunne risikere at blive taget med af det strømmende vand og så være endt i mølle-
dammen i Godthåb. Siden har jeg jo så fundet ud af, at alt det meget vand kom, da de lukkede 
vandet ud af Juelstrup sø.  
 
På den tid var der så en ejendom, en udstykning fra Juelstrup præstegård, til salg. Det er den 
ejendom, der nu har adressen Hjedsbækvej 11. Den ejendom købte mine forældre. Jeg var det 
på tidspunkt syv år og kom til at gå i skole ugen efter vi var flyttet den 23.april, altså kom jeg 
til at begynde i Støvring skole 1. maj 1927 og fortsatte der til jeg blev konfirmeret.  
 


